
Side 1 af 7

Dato: 30. april 2018

Kontaktoplysninger

Skolecenter

Administration
Hækkerupsvej 1
4100 Ringsted

Tel.: +45 57 62 62 00
Dir.: +45 57 62 62 21
Fax.: +45 57 62 62 10
Mail.: MAF@RINGSTED.DK

skolecenter@ringsted.dk
www.ringsted.dk
EAN: 5798007642433

NOTAT

Beskrivelse af støtte til alle børn og til børn i udsatte 
positioner på dagtilbudsområdet forår 2018

Indledning
De seneste års viden og forskning retter nu i højere grad opmærksomheden mod de 
første år i børnenes liv som alt afgørende for at give børnene de bedste betingelser videre 
i livet. Dagtilbud med høj kvalitet øger kvaliteten af børns læringsmiljøer og nationalt er 
der fokus på udviklingen af stærke dagtilbud jf. Regeringens dagtilbudsudspil.

Dagtilbudsområdet i Ringsted Kommune arbejder løbende med at styrke og udvikle den 
generelle og tidlige indsats gennem opbygning af den pædagogiske faglighed. Dette for at 
sikre udvikling, trivsel, læring og dannelse både for det enkelte barn og for alle børn. Den 
pædagogiske udvikling sker såvel for det samlede dagtilbudsområde som lokalt i de 
enkelte institutioner gennem lokal kompetenceudvikling. 

Alle dagtilbud arbejder med udviklingsmodellens rammer for det tværfaglige samarbejde 
og mødestrukturer. Derudover arbejdes der med faglig kvalitetsudvikling og læring i 
dagtilbuddene og der er bl.a. uddannede sprogvejledere og PAF-vejledere i alle dagtilbud.

I de senere år har der også været fokus på arbejdet med at reorganisere, samle og 
systematisere indsatserne på dagtilbudsområdet for børn i udsatte positioner.  

Dette notat beskriver de forskellige ordninger på dagtilbudsområdet, som er til rådighed 
til hjælp og støtte til alle børn og til børn i udsatte positioner. 

I januar 2016 blev der etableret et centralt tværfagligt visitationsudvalg på 
dagtilbudsområdet, som skal bidrage til målrette en systematiseret og sammenhængende 
indsats for 0-6 årige børn med særlige behov. Dagtilbuddene har mulighed for at sende 
indstilling til det centrale tværfaglige visitationsudvalg, som på baggrund af indstillingen 
bidrager til at iværksætte støtte og hjælp til børn i børnenes hjeminstitution. Indsatserne 
tilrettelægges som oftest i tæt samarbejde med kompetenceenhedens medarbejdere. De 
fagprofessionelle medarbejdere og forældre udarbejder og justere løbende handleplaner 
for indsatsen.  Visitationsudvalget behandler sager hver 2. uge. 
Ressourcerne ligger forskellige steder, enten lokalt i de enkelte dagtilbud eller i den 
økonomiske ramme til særlige indsatser på dagtilbudsområdet. Disse midler skal dække 
udgifter til § 32 pladser i Solstrålen og ressourcepædagogiske indsatser i dagtilbuddene.   
Afslutningsvis i notatet er en oversigt over økonomien til børn i udsatte positioner. 
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Ressourcepædagogiske indsatser – lokale midler til særlige indsatser
Indtil 2013 var der afsat 4,5 mio. til støttepædagogkorpset. I forbindelse med 
nedlæggelse af støttepædagogkorpset blev puljen omfordelt og der blev fra januar 2013 
indregnet 2,75 mio. i normeringerne pr. barn til lokale inklusionsindsatser. 
De indregnede inklusionsmidler svarer til ca. 1550 kr. pr. barn pr. år, som tilføres 
institutionerne i den almindelige ressourcetildeling til børnene. For en institution med 75 
børn betyder det, at institutionen har ca. 116.250 kr. til lokale ressourcepædagogiske 
indsatser. 

Ressourcepædagogiske indsatser – central pulje til særlige indsatser
Der er en central pulje til ressourcepædagogiske indsatser på godt 300.000 kr. Alle 
dagtilbud i kommunen kan sende indstilling til det centrale tværfaglige visitationsudvalg 
på dagtilbudsområdet. Indstillingerne behandles på baggrund af individuelle og konkrete 
vurderinger. Midlerne tildeles typisk som ekstra timer i en periode til et barn eller en 
børnegruppe med behov for en særlig indsats i en periode. 

Historik
Indtil 2013 var der 4,5 mio. til støttepædagogkorpset. I forbindelse med nedlæggelse af 
støttepædagogkorpset blev puljen omfordelt og der blev fra januar 2013 afsat 500.000 kr. 
pr. år i en central pulje til særlige inklusionsopgaver på dagtilbudsområdet. Fra budget 
2015 blev den centrale pulje reduceret til 300.000 kr. 

Budget og børn fra 2016-2018
Der er godt 300.000 kr. til ressourcepædagogiske indsatser afsat i den centrale pulje til 
særlige indsatser på dagtilbudsområdet.  

I 2016 blev midlerne anvendt til 11 børn i 7 forskellige institutioner og i 2017 blev 
midlerne anvendt til 10 børn i 9 forskellige institutioner. 

I de første 4 måneder i 2018 er midlerne anvendt til 9 børn i 8 forskellige institutioner. 
Budgettet for 2018 er på nuværende tidspunkt disponeret fuldt ud. 

Ringsted Kommunale Dagpleje
I dagplejen er der to muligheder for ekstra indsats; enten kan barnet blive 2-3 mdr. 
længere i dagplejen eller barnet kan tælle for 2 pladser i dagplejen i en periode. 

Visitering til forlængelse af dagplejetiden ud over det almindelige tidspunkt for 
børnehavestart når barnet bliver 2,10 år eller barnet tæller for 2 i en periode sker via 
indstilling til det centrale tværfaglige visitationsudvalg på dagtilbudsområdet. 
Vurderingerne foretages på baggrund af konkrete og individuelle forhold i den enkelte 
situation. Der aftales en handleplan for indsatsen med barnets dagplejer, forældre og evt. 
andre fagprofessionelle medarbejdere som fx motorikkonsulent, talepædagog.

Forlængelse af dagplejetiden
Forældrene betaler den almindelige takst for en dagplejeplads i perioden. Udgiften er 
forskellen mellem en dagplejeplads og en børnehaveplads. Udgiften afholdes af 
dagplejens budget. 
I hvert af årene 2016 og 2017 har 4 børn fået forlænget deres dagplejetid og i de første 
måneder i 2018 er der 2 børn, som har fået forlænget dagplejetiden.    

Barn tæller for to i dagplejen
Forældrene betaler den almindelige takst for en dagplejeplads i perioden. Udgiften er 
prisen for den ekstra plads i dagplejen, som der ikke kan skrives et barn ind i.  
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I 2016 var der 7 børn og i 2017 var der 4 børn indskrevet på 2 pladser i dagplejen. 
I 2018 er der i årets første måneder 3 børn som tæller for 2 pladser i dagplejen.     

Familiegrupper 
Familiegruppen er målrettet børn i alderen 0-6 år, der ikke trives, eller hvor 
forældre/pædagoger er bekymrede for barnets fortsatte udvikling i institutionen. 
Målgruppen kan være børn, der har svært ved at indgå i fællesskaber, børn der udviser 
aggressiv adfærd, børn der har svært ved at koncentrere sig, børn der ikke umiddelbart er 
i alderssvarende udvikling eller stille og indadvendte børn.

Ideen med Familiegruppen er, at skabe en bedre trivsel i hverdagen for det enkelte barn i 
et tæt samarbejde mellem barnet, forældrene, pædagogerne/institutionen og 
Familiegruppepædagogerne. 

Målet med arbejdet er, at barnet i samspil med sine forældre lærer nye færdigheder og 
handlemuligheder, og at barnet, forældrene, og det professionelle netværk gøres 
bevidste om egne handlinger, forandringer og muligheder.

Familiegruppen er et 12 ugers forløb, hvor barn, forældre og familiegruppe-pædagoger 2 
formiddage om ugen samarbejder om, at forbedre barnets trivsel samt styrke familiens 
relations kompetencer. I den øvrige tid er barnet i sin egen daginstitution. 

Der bliver visiteret børn/familier til Familiegruppen i et samarbejde mellem 
daginstitution/dagpleje og koordinator i Familiegruppen. 

De 2 fastansatte familiegruppepædagoger varetager aktiviteterne i Familiegruppen som 
fysisk er placeret på Frejasvej på Stakhavegården.

Fra december 2017 er Familiegruppen organisatorisk lagt ind under Familiehuset. 

Historik
Familiegruppen bygger på det engelske koncept ”Marlborough-metoden” med 
grundideen om, at familier hjælper familier får børnene til at trives bedre. 

Familiegruppen blev etableret i efteråret 2011.  

I perioden fra 2013-2017 har der været ca. 82 familier i familiegruppen og familierne er 
kommet fra 17 dagtilbud i kommunen. 

Der var oprindeligt afsat 250.000 kr. årligt til arbejdet i en central pulje på 
dagtilbudsområdet. 

Budget, normering og børn fra 2016-2018
Der er i 2018 afsat 150.000 kr. til arbejdet i familiegruppen.   

I 2016 og 2017 har der gennemsnitlig været 7 familier om måneden. De første måneder 
af 2018 har der kun været 1 hold om ugen mod tidligere to hold. Der har gns. været 4 
familier om måneden. 

Det vurderes, at faldet i antallet af familier, der tager imod tilbuddet skyldes at familierne 
har svært ved at få fri fra arbejde til at deltage to formiddage om ugen i en periode på 3 
måneder.  

Tale-sproggruppen ”Blå Stue” i Kastaniehaven
Tale-sproggruppen ”Blå Stue” er et lille struktureret læringsmiljø for 6-8 børn med særlige 
sproglige vanskeligheder. Målgruppen er typisk børn, der har svært ved at begå sig blandt 
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jævnaldrende børn hovedsageligt på grund af bl.a. manglende sprog, sprogforståelse, 
udtalevanskeligheder m.m. og som profiterer af et intensivt træningsforløb på ”Blå Stue”. 

Der udarbejdes specifikke handleplaner for det enkelte barn i tæt samarbejde med 
psykolog, tale-høre konsulent, motorikkonsulent samt forældre.

Blå Stue er en del af det almene dagtilbud og der arbejdes på, at børnene introduceres og 
på sigt indgår i de øvrige børnegrupper i Kastaniehaven. Målet er at barnet kommer 
hurtigst muligt retur til hjeminstitutionen. 

Der er tilknyttet 3 pædagoger til Blå Stue. Pædagogerne har særlige kompetencer og 
viden især inden for børns sproglige udvikling. Den daglige åbningstid er kl. 7.30-16. 
Børnene er indmeldt på en ordinær dagtilbudsplads og kan således benytte institutionens 
fulde åbningstid eller kan benytte en halvdagsplads.

Visitering til en plads i Blå Stue sker via det centrale tværfaglige visitationsudvalg på 
dagtilbudsområdet. 

Historik
Tale-sproggruppen har eksisteret siden november 1988 og blev i august 2014 flyttet til 
Kastaniehaven.  

Budget, normering og børn fra 2016-2018
Det samlede årlige budget til Blå Stue er ca. 1,4 mio.   

I 2016 var der gennemsnitlig 6 børn i Blå Stue, mens der i 2017 var gennemsnitlig 4 børn i 
Blå Stue. I 2018 er der i årets første måneder gns. 3 børn i tilbuddet. 

Skoleudsatte børn
Skolelederen på barnets distriktsskole har kompetence til at beslutte  skoleudsættelse for 
barn, hvis det vurderes, at barnet kan profitere af et år mere i børnehaven. Når et barn 
skoleudsættes, bliver der i samarbejde mellem dagtilbud, kompetenceenheden og 
forældre udarbejdet en handleplan for indsatserne i dagtilbuddet og evt. i hjemmet for 
indsatsen det kommende år. 

Forældrene betaler den almindelige takst for en børnehaveplads i perioden. 
I 15/16 var der 33 børn svarende til 7,8 % af årgangen, der havde fået skoleudsættelse, i 
16/17 var det 19 børn svarende til 4,5 % af årgangen og i 17/18 fik 25 børn 
skoleudsættelse svarende til 6,6 % af årgangen. 

Flersporgsvejledere og § 11-børn i gratis sprogstimuleringstilbud
I henhold til Dagtilbudslovens § 11 har kommunen pligt til at sprogvurdere alle 3 årige 
børn, der ikke er optaget i et dagtilbud. Formålet med sprogvurderingen er at afdække 
barnets eventuelle sproglige udfordringer inden skolestart.

Hvis det på baggrund af sprogvurderingen vurderes, at et flersproget barn har behov for 
sprogstimulering skal kommunen stille et gratis tilbud til rådighed i 30 timer om ugen i en 
daginstitution. Dette gælder, hvis mindst én af forældrene ikke er i beskæftigelse. 

Der er ansat 2 flersprogsvejledere, som har til opgave at guide og støtte flersprogede 
børn og familier, hvilket typisk ser i barnets dagtilbud.  

Gennem årene er der ca 60 børn som har fået et gratis § 11-tilbud. I maj 2018 er der 10 
børn i et gratis 30 timers § 11- tilbud i et dagtilbud. 
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Hvis det gennem en sprogvurdering viser sig, at et etnisk dansk barn, der ikke endnu ikke 
er i dagtilbud, har brug for sprogstimulering, skal der iværksættes sprogstimulering enten 
i hjemmet eller ved indmeldelse i et dagtilbud. 

Socialpædagogisk friplads 
Jf. Dagtilbudslovens § 43 stk. 1, nr. 4 skal kommunen give et socialpædagogisk 
fripladstilskud, når det vurderes, at barnets ophold i dagtilbud er særligt påkrævet af 
sociale eller pædagogiske grunde, og når spørgsmålet om betaling vanskeliggør, at barnet 
kan opholde sig eller forblive i dagtilbuddet. 

En bevilling om socialpædagogisk fripladstilskud beror på en konkret og individuel 
vurdering af familiens og barnets situation, herunder også en økonomisk vurdering. 

Vurderingen skal altid være individuel og baseres på en indgående beskrivelse af den 
gavn, barnet vil have af opholdet i dagtilbud sammenholdt med konsekvenserne ved ikke 
at være i et dagtilbud.

Det centrale tværfaglige visitationsudvalg på dagtilbudsområdet behandler indstillinger 
om socialpædagogisk fripladstilskud, på baggrund af samlet ansøgning fra dagtilbud og 
forældre eller rådgiver og forældre. 

Behandlingsmæssigt fripladstilskud
Jf. Dagtilbudslovens § 43 stk. 1, nr. 3 kan kommunen på baggrund af en konkret og 
individuel vurdering give 50 % behandlingsmæssigt fripladstilskud, hvis barnet har 
betydelig og varig nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne og af behandlingsmæssige 
grunde er i et dagtilbud.   

Det centrale tværfaglige visitationsudvalg på dagtilbudsområdet behandler indstillinger 
om behandlingsmæssigt fripladstilskud. 

§ 32 pladser i Solstrålen
§ 32 tilbuddet i Solstrålen er for 0-6 årige børn, der på grund af betydelig og varigt nedsat 
fysisk eller psykisk funktionsevne har et særligt behov for støtte, behandling m.v. jf. 
Servicelovens § 32. 
Der er ca. 12 pædagoger ansat, som alle har specialpædagogiske kompetencer til arbejdet  
med børnene samt en børnefysioterapeut. Der er desuden tilknyttet en tale-
hørekonsulent fra kompetenceenheden. 
Der udarbejdes specifikke handleplaner for det enkelte barn i tæt samarbejde med 
psykolog, tale-høre konsulent, fys-/ergoterapeut samt forældre.

Tilbuddet er takstfinansieret. Jf. KKR rammeaftale kommunerne imellem er tilbuddet 
beskrevet på Tilbudsportalen. Kommuner i Region Sjælland kan købe plads i § 32 
tilbuddet. Det er hovedsagelig Sorø Kommune, der køber pladser i Solstrålens § 32 tilbud

Solstrålen er en 0-6 års daginstitution med plads til 10 vuggestuebørn, 35 børnehavebørn, 
20 § 32 børn samt dagplejens legestuegrupper i Benløse.  Åbningstiden er 51½ time om 
ugen; mandag til torsdag kl. 6.30 til 17.00 og fredag 6.30 til 16.00. 

En § 32 plads i et specialtilbud er jf. Serviceloven uden udgift for forældrene, dvs. 
kommunen yder 100 % friplads. 

Solstrålens § 32 tilbud yder vejledning og rådgivning til kommunens øvrige dagtilbud, 
ligesom de yder rådgivning til forældre, hvis børn endnu ikke er i et dagtilbud
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Visitering til en plads i Solstrålens § 32 tilbud sker via det centrale tværfaglige 
visitationsudvalg på dagtilbudsområdet.  

Historik
Pr. 1. januar 2016 flyttes budget til § 32 børn jf. Serviceloven fra Børne-og 
familierådgivningen til dagtilbudsområdet for at samle alle midlerne til 0-6 årige børn 
under dagtilbudsområdets økonomiske ramme. Formålet var at skabe en 
sammenhængende og mere systematiseret ramme for visitation vedrørende alle 
indsatser for børn der i kortere eller længere tid har behov for ressourcepædagogisk 
indsats. 

Pr. 1. januar 2017 blev der indført differentierede takster for pladser i Sct. Bendts 
Børnehave samt mulighed for halvdagsplads. Der blev lavet 3 takstgrupper afhængigt af 
børnenes behov for særlig støtte og der blev tillige besluttet at det skulle være muligt at 
vælge halvdagsplads i alle tre takstgrupper. 

Pr. 1. januar 2017 blev det besluttet at udvide åbningstiden i Sct. Bendts Børnehave fra 
42,5 time om ugen til 51,5 time om ugen, så åbningstiden stemmer overnes med den 
generelle åbningstid i kommunens øvrige dagtilbud. Dette for at give alle forældre, 
herunder også forældre til børn med betydeligt og varigt nedsat fysisk eller psykisk 
funktionsevne lige muligheder for en plads i et dagtilbud. 

I oktober 2017 bliver den nye institution Solstrålen taget i brug. Institutionen erstatter 
Børnehaven Toften og den tidligere specialbørnehave Sct. Bendts børnehave. 

Budget, takster, normering og børn fra 2016-2018
Den centrale pulje til særlige indsatser på dagtilbudsområdet som skal dække udgifter til 
pladser for § 32 børn samt ressourcepædagogiske indsatser var i 2016 på 4,6 mio, i 2017 
på 4,8 mio. og i 2018 på 4,9 mio. 

I budgettet er det forudsat, at der i 2016 skulle være 21 børn, i 2017 15 børn og i 2018 20 
børn.

I 2016 var taksten for en § 32 fuldtidsplads 30.544 kr. pr. mdr. og en halvdagsplads 
kostede 15.272 kr. pr. mdr. Herunder ses udviklingens i taksterne for 2017 og 2018:

Takst for en § 32 plads 2017 2018
Sct. Bendts Børnehave - Lille 25.757 27.999
Sct. Bendts Børnehave - Mellem 34.342 37.333
Sct. Bendts Børnehave - Stor 51.513 55.999
Sct. Bendts Børnehave - ½-lille 12.878 14.000
Sct. Bendts Børnehave ½-mellem 17.171 18.666
Sct. Bendts Børnehave ½-stor 25.757 27.999
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Børn indmeldt i § 32-tilbuddet pr. 1. januar i henholdsvis 2016 – 2017 – 2018:

2016 2017 2018
Ringsted Sorø Ringsted Sorø Ringsted Sorø

Lille takst 2 2 4
Mellem takst 4 1 4 3
Stor takst 2 2 2 2
½ lille
½ mellem
½ stor 3 2
Ialt 12 9 11 5 12 5

I slutningen af 2016 blev 3 børn indmeldt på en halvdagsplads. Alle øvrige børn blev 
revurderet i forhold til de nye takstgrupper pr. 1. januar 2017. 

Til august 2018 når de ældste børn er startet i skole, er der 10 børn indmeldt i Solstrålens 
§ 32 tilbud, heraf er 8 børn fra Ringsted Kommune og 2 børn fra Sorø Kommune. 

Økonomi til særlige indsatser for børn i udsatte positioner i 2018

En del af midlerne til indsatser er udlagt i de daglige driftsmidler og herunder ses den 
økonomiske ressource til børn i udsatte positioner:

Budget i 2018  
Familiegrupper 150.000
Pulje til særlige indsatser på dagtilbud
til § 32 pladser og ressourcepædagogiske 
indsatser 4.952.210
Tale-sproggruppen "Blå Stue" 1.400.000
 I alt 6.502.210


